Materia igitur habet aliquod esse sine forma, scilicet esse in potentia. Si enim nullo modo esset, non diceretur moveri ad habendam formam. Similiter et forma sine materia habet esse

---

<sup>273</sup> D. Gundisalvo, *De processione mundi* (ed. Bülow), pp. 20,22 – 21,4

<sup>274</sup> Véase: D. Gundisalvo, *De processione mundi* (ed. Bülow), pp. 21,5 – 22,24.

<sup>275</sup> Véase: D. Gundisalvo, *De processione mundi* (ed. Bülow), pp. 22,25 – 34,13

<sup>276</sup> Avicbron, *Fons vitae* (ed. Benedetto) V, p. 273,10-13.

in potentia. Unde non est inconueniens, quod utraque sine alia habet esse et non esse simul diverso modo. Esse enim materiale, quod est esse in potentia, diuersum est ab esse formali, quod est esse in actu. Sed esse materiale utraque habet per se sine altera, sicut esse formale habet utraque, si coniuncta est cum altera.

Se puede observar que Gundisalvo lee a Avicibrón a la luz de Avicena, y por lo tanto se aprecia que las dos doctrinas ontológicas, contrapuestas entre sí en numerosos ámbitos, alcanzan cierto equilibrio en la perspectiva gundisalviana. La duplicidad intrínseca, la posibilidad de ser y no ser y la necesidad de una causa, típicas del ser posible aviceniano, son reconducidas al hilemorfismo universal gabiroliano, donde materia y forma son los constituyentes ontológicos de la creación, potencialidades que se extraen solo en su recíproca unión por parte de una causa –de la causa primera– gracias a la cual reciben el ser en acto y, en la perspectiva aviceniana y gundisalviana, se manifiestan como ser necesario *per aliud*<sup>277</sup>.

Este sincretismo entre doctrinas avicenianas y gabirolianas encuentra su cumplida realización en su conjunción con la tercera fuente principal del tratado, el *De essentiis* de Hermann de Carintia<sup>278</sup>. Gundisalvo recibe de Hermann el sistema causal tripartito en *creatio, compositio* y *generatio*<sup>279</sup> y también el esquema de derivación ontológica de las criaturas por Dios, adaptando las citas hermannianas a su personal perspectiva especulativa<sup>280</sup> sin evitar que se altere visiblemente el sentido.

<sup>277</sup> Véase: N. Polloni, *Il De processione mundi di Gundissalinus: prospettive per un'analisi genetico-dottrinale* (en prensa).

<sup>278</sup> Véanse: Ch. Burnett, *Arabic into Latin in Twelfth-Century Spain: the Works of Hermann of Carinthia*, op. cit., y el estudio de G. Di Stasi en curso de publicación.

<sup>279</sup> D. Gundisalvo, *De processione mundi* (ed. Bülow), pp. 19,14 – 20,6: «Motus igitur primae causae, quo scilicet prima causa movet, alius dicitur creatio, alius compositio; sed primus est creatio, secundus est compositio. Motus vero secundariae causae cuiusdam tantum est compositio, cuiusdam et generatio. Nam compositio alia est primaria, alia secundaria. Primaria est ex simplicibus, secundaria est ex compositis; et secundaria alia naturalis, alia artificialis. Et creatio, quidem est a primordio primorum principiorum ex nihilo. Compositio vero est primarum rerum ex ipsis principiis, quae semel factae nunquam occidunt, utpote ex prima conformatione compactae. Generatio vero est ex eisdem principiis eorum, quae nascuntur et occidunt usque, non per ea, quae composita sunt, reparatio, tamquam de residuis minutiis denuo confecta rerum protractio. Creatio autem et compositio ita se habere videntur, ut, licet creatio natura et causa prior videatur, numquam tamen et ordine, vel tempore, vel loco prior intelligenda est. Generatio autem, quoniam per compositionem descendit, necessario tempore posterior succedit». Véase: *De essentiis* (ed. Burnett) I, 59vG – 62vH.